CÔNG TY CỔ PHẦN
HÀNG KHÔNG VIETJET

--- ° ---
Số: 01 - 23/VJC-ĐHĐCĐ-NQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--- ° ---
         TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 4 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
 ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

Căn cứ:

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt
Nam ban hành ngày 17/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Điều lệ hiện hành của Công ty cổ phần Hàng không Vietjet;

- Biên bản họp Đại hội đồng Cổ đông thường niên năm 2023 số 07 - 23/VJC-ĐHĐCĐ-BB ngày
26/4/2023.

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thông qua toàn bộ nội dung các Tờ trình của Hội đồng Quản trị (“HĐQT”) đính kèm,

bao gồm:
- TT 01-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua các báo cáo của Hội đồng Quản trị, Ủy ban

Kiểm toán, Ban điều hành và Báo cáo tài chính được kiểm toán năm 2022.
- TT 02-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua phương án phân phối lợi nhuận.

• Thông qua phương án chia cổ tức bằng tiền và/hoặc cổ phiếu với tỷ lệ tối đa
30% từ nguồn lợi nhuận hợp nhất chưa phân phối lũy kế trên báo cáo tài chính
gần nhất.

- TT 03-23/VJC-HĐQT-TT: Tổng mức thù lao, phụ cấp của HĐQT, kinh phí hoạt
động và công tác xã hội của HĐQT năm 2023 và ủy quyền cho Chủ tịch Hội đồng
Quản trị quyết định hình thức, mức thù lao, phụ cấp cụ thể của từng thành viên
HĐQT.

- TT 04-23/VJC-HĐQT-TT: Uỷ quyền cho HĐQT lựa chọn đơn vị kiểm toán độc
lập soát xét và kiểm toán Báo cáo tài chính Báo cáo tài chính năm 2023 theo danh
sách các đơn vị kiểm toán độc lập như sau:

- Công ty TNHH KPMG Việt Nam (KPMG);
- Công ty TNHH Deloitte Việt Nam;
- Công ty TNHH PricewatershouseCoopers Việt Nam (PwC);
- Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam (E&Y).

- TT 05-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua phương án phát hành cổ phần mới và Phụ
lục chào bán Cổ phần ưu đãi cổ tức.
• Phê duyệt và ủy quyền cho HĐQT quyết định và triển khai nội dung chi tiết

phương án chào bán cổ phần mới bao gồm chào bán cổ phần phổ thông và/hoặc
cổ phần ưu đãi cổ tức với tổng số cổ phần phát hành không quá 20% số lượng
cổ phần đang lưu hành tại thời điểm chào bán.

• Phê duyệt và ủy quyền cho HĐQT quyết định và triển khai phương án chào bán
cổ phần ưu đãi cổ tức (có thể chuyển đổi) với nội dung chi tiết đã nêu tại Phụ
lục.

- TT 06-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua phát hành trái phiếu chuyển đổi (hoặc trái
phiếu kèm chứng quyền)
• Phê duyệt và ủy quyền cho HĐQT quyết định Phương án phát hành trái phiếu

chuyển đổi hoặc trái phiếu kèm chứng quyền với tổng giá trị 300 triệu USD
(tương đương 7.098 tỷ đồng theo tỷ giá 23.660 VNĐ/1 USD). Trái phiếu có thể
bao gồm điều khoản về việc thực hiện quyền chọn nhận cổ phiếu VJC do Tổ
chức phát hành phát hành.

• Phê duyệt và ủy quyền cho HĐQT quyết định các nội dung chi tiết tại Phương
án phát hành.

- TT 07-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua và ủy quyền cho Chủ tịch HĐQT quyết
định phương án phát hành cổ phiếu cho người lao động – ESOP.
• Thông qua việc gia hạn phương án phát hành cổ phiếu cho người lao động từ

năm 2023 đến năm 2025 với Tổng số lượng cổ phiếu phát hành cho người lao
động: 10.000.000 (Mười triệu) cổ phiếu.

- TT 08-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua việc bổ sung số lượng Thành viên HĐQT
lên 9 thành viên và đề cử nhân sự là Bà Hồ Ngọc Yến Phương tham gia Hội đồng
Quản trị nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- TT 09-23/VJC-HĐQT-TT: Thông qua việc ủy quyền của Đại hội đồng Cổ đông
cho Hội đồng Quản trị để thực hiện các công việc.
Thông qua nội dung giao và ủy quyền của ĐHĐCĐ cho Hội đồng Quản trị để thực
hiện các công việc thuộc thẩm quyền của ĐHĐCĐ theo quy định của pháp luật và
Điều lệ hiện hành của Công ty, cụ thể bao gồm:

- Quyết định đầu tư hoặc bán số tài sản có giá trị bằng hoặc lớn hơn 50%
(năm mươi phần trăm) tổng giá trị tài sản được ghi trong Báo cáo tài chính
gần nhất của Công ty tính tại thời điểm quyết định đầu tư hoặc bán tài sản;

- Quyết định tham gia vào giao dịch hoặc nhóm giao dịch dẫn đến tổng giá
trị giao dịch phát sinh trong vòng 12 (mười hai) tháng kể từ ngày thực hiện
giao dịch đầu tiên với Người có liên quan có giá trị ít nhất bằng 30% (ba
mươi phần trăm) tổng giá trị tài sản được ghi trong Báo cáo tài chính tại
thời điểm công bố gần nhất của Công ty;

- Quyết định tham gia vào hợp đồng, giao dịch vay, cho vay, bảo lãnh và  bán
tài sản có giá trị lớn hơn 10% (mười phần trăm) tổng giá trị tài sản của Công
ty ghi trong Báo cáo tài chính gần nhất giữa Công ty và Cổ đông sở hữu từ
51% (năm mươi mốt phần trăm) tổng số Cổ phần có quyền biểu quyết trở
lên hoặc Người có liên quan của Cổ đông đó.

Điều 2. Thông qua kết quả bầu cử bổ sung thành viên Hội đồng Quản trị nhiệm kỳ 2022 –
2027.
Bà Hồ Ngọc Yến Phương với tổng số phiếu bầu là 510.419.876 phiếu bầu, đạt tỷ lệ
99,746% tính trên số cổ phiếu biểu quyết của cổ đông dự họp. Kết quả: Trúng cử.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. HĐQT Công ty cổ phần Hàng không
Vietjet có trách nhiệm tổ chức, lãnh đạo Công ty thực hiện các nội dung của Nghị
quyết này.